
اوکراین عضو ناتو نشود
یک تحلیلگر روس در گفت وگویی اعلام کرد مقام های 
آمریکایــی نمی خواهند اوکراین به ناتو ملحق شــود. 
الکســاندر میخائیلوف، رئیس دفتر تحلیل نظامی و 
سیاسی به شبکه خبری Zvezda گفت، همین اتفاق 
در مورد سایر کشورهایی که می خواستند به ناتو ملحق 
شوند، رخ داد. برای مثال، کشورهای عضو بالکان هم 
با همین مســئله روبه رو بودند. وی افــزود: اگر آمریکا 
واقعاً می خواست اوکراین را در ناتو ببیند، هر کاری که 
ممکن بود برای رسیدن به این هدف انجام می داد، اما 
هیچ اتفاقی نیفتاد. ورود اوکراین به ائتلاف نظامی ناتو، 
ایالات متحده را از ابزار فشار بر روسیه محروم می کند، 
زیرا کی یف نمی تواند بدون تشدید درگیری در مقیاس 
جهانی وارد جنگ شود. پیشتر پایگاه خبری پلیتیکو 
فهرستی از کشورهایی را منتشر کرد که نمی خواهند 
اوکراین به ناتو ملحق شــود. عــلاوه بر آمریکا و آلمان، 
کشــورهایی مانند مجارســتان، اســلواکی، بلژیک، 
اســلونی و اسپانیا هم در این فهرست هستند. در این 
میان، کی یف با ارائه طرحی خواستار پیوستن سریع 

اوکراین به ناتو شده است.

ائتلاف علیه نخست وزیر
شــبکه خبری دولتــی کانــادا گزارش کرد جاســتین 
ترودو با مخالفت هایی از ســوی حزب خود روبه روست 
و قانونگــذاران این حزب نامه ای را امضا کــرده و از وی 
خواسته اند تا از سمتش کناره گیری کند یا با عواقبش 
روبه رو شــود. بیــش از ۲۰ نفــر از قانونگــذاران حزب 
لیبرال جاســتین تــرودو نخســت وزیر کانادا بــه وی تا 
۲۸ اکتبر زمان دادند تا درباره کناره گیری از ســمتش 
تصمیم بگیرد یا با عواقبش روبه رو شــود. وین لونگ از 
قانونگذاران حزبی و امضاکننده درخواست کناره گیری 
ترودو گفت: »بهترین کار برای حزب ما تغییر در رهبری 
است.« ترودو اما تاکید دارد که حزب متحد و قوی است. 
او بارها گفته که قصد دارد تا انتخابات بعدی که ســال 
۲۰۲۵ است همچنان ریاســت حزب را برعهده داشته 
باشد. بر اســاس نظرسنجی شــبکه خبری سی.بی.
اس، میزان محبوبیت ترودو پس از ۹ ســال فعالیت در 
سمت نخست وزیری و رهبری حزب کاهش یافته و این 
نظرسنجی نشان می دهد که محافظه کارها ۱۹ درصد از 

لیبرال های حاکم جلوتر هستند.

ظهور بریکس نقل 
قولی از آنتونیو گرامشی 

را به یاد می آورد که 
می  گفت:»دنیای قدیم 

در حال مرگ است 
و دنیای جدید در 

تلاش است تا متولد 
شود.« اینکه دنیای 
آینده چگونه به نظر 

می رسد تا حدی 
به انتخاب هایی که 

سیاست گذاران انجام 
می دهند بستگی دارد. 

برای ایالات متحده 
و سایر دولت های 

غربی، بریکس یادآور 
خطرات نادیده 

گرفتن خواسته های 
مشروع کشورها و 

مردم سراسر جهان 
برای عاملیت، نفوذ 
و قدرت بیشتر در 

ساختارهای حکمرانی 
جهانی است

مذاکرات هیئت حماس در قاهره 
هیئتــی از جنبش حمــاس به ریاســت »خلیل 
الحیه«، رئیس هیئت مذاکره کننده این جنبش، 
در یک ســفر کوتاه از قاهره، پایتخت مصر بازدید 
کــرد. این دیدار که به درخواســت مصــر و در پی 
تماس هــای تلفنــی بیــش از یک طــرف انجام 
شــد، تنها حدود پنج ســاعت به طول انجامید و 
پیشــنهادات آمریکا و مصر در مــورد آتش بس در 
نوار غزه و تبادل اُســرا مورد بحث قرار گرفت. این 
جنبش در دیدار با مقامات سازمان اطلاعات مصر 
و سرلشکر »حســن رشــاد«، رئیس جدید آن، بر 
ضرورت توقف فوری نسل کشی در شمال نوار غزه 
قبل از حرکت به ســمت مذاکره تاکید کرد. یکی 
از مقامات حماس به خبرگزاری فرانســه گفت که 
هیئتی از حماس روز پنجشنبه در قاهره با مقامات 
مصری در مورد پیشــنهادهای آتش بس گفت وگو 
کردند و بر »آمادگی« جنبش برای توقف جنگ در 
صورت متعهد شدن اسرائیل به آتش بس، خروج 
از نوار غزه، بازگشــت آوارگان، انجام معامله تبادل 

اسیران و ارسال کمک ها تاکید کرد.
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است. سطح درآمد اعضای بریکس نیز به طور قابل توجهی متفاوت 
است. برای مثال، ســرانه تولید ناخالص داخلی هند )۲3۸۹ دلار( 
کمتــر از یک پنجم تولید ناخالــص داخلی چیــن )۱۲7۲۰ دلار( و 

یک ششم تولید ناخالص داخلی روسیه )۱۵34۵ دلار( است.
آنچه که مســئله را پیچیده تر می کند این است که چین و هند، 
کــه هر کــدام ۱/4 میلیارد نفر جمعیت دارند، درگیر رقابت شــدید 
ژئوپلیتیکی در آسیا و به طور فزاینده ای در سطح جهانی هستند. این 
دو در یک بن بست سرزمینی در هیمالیا محبوس شده اند و برای به 
دست آوردن مزیت استراتژیک در اقیانوس هند مانور می دهند و در 
خصوص رهبری جنوب جهانی، اختلاف نظر دارند. هند همچنین 
عضو Quad اســت که یک شــراکت اســتراتژیک با عضویت ایالات 
متحده، ژاپن و استرالیا است و هدف اصلی آن، جلوگیری از هژمونی 
چین در اقیانوس هند و اقیانوس آرام اســت. اگر اندکی بیشتر لایه 
رویی را بشــکافید، شــکاف های ژئوپلیتیکی به طور کلی در سراسر 
بریکس ظاهر می شوند. موضوع همیشگی اصلاحات شورای امنیت 
سازمان ملل را در نظر بگیرید. درحالی که هر پنج کشور عضو بریکس 
از این ایده حمایت می کنند، اما به شــدت در جزئیات اختلاف نظر 
دارند. چین و روســیه همچنان به مقاومت در برابر هرگونه گسترش 
تعداد اعضای دائم شــورای امنیت ادامه می دهند اما هند، برزیل و 

آفریقای جنوبی همگی آرزوی عضویت در شورای امنیت را دارند. 
همانطور کــه انتظار می رود، رهبــران بریکس ترجیح می دهند 
این تفاوت های اساســی را نادیده بگیرند. چنین موردی در اجلاس 
سپتامبر ۲۰۲3 در دوربان آشکار شد. در آن اجلاس، سیریل رامافوزا، 
رئیس جمهور آفریقای جنوبی به طور جالبی به دنبال ایجاد پیوند بین 
تنوع و وحدت بود. او اعلام کرد: »بریکس شــراکت برابر کشورهایی 
است که دیدگاه های متفاوتی دارند اما دیدگاه مشترکی برای ایجاد 
جهانی بهتر دارند«. در واقع، روند مذاکرات در دوربان، بریکس را به 
عنوان یک ترتیب بسیار نابرابر نشان داد که چین اغلب در آن دست 
برتر را دارد. در آســتانه این اجــلاس، مقامات برزیل، هند و آفریقای 
جنوبی همگی نسبت به سرعت و دامنه گسترش بریکس، از جمله 

دعوتی که این گروه از ایران کرده بود، احتیاط کردند. 

پیامدهای گسترش بریکس برای غرب �
تصمیم سال ۲۰۲3 ائتلاف بریکس برای باز کردن درهای خود به 
روی پنج عضو جدید، نگرانی های غرب را در مورد شتاب بخشیدن به 
تجزیه جهانی و بدتر شدن آن افزایش داده است؛ به ویژه که 3۲ کشور 
دیگر ظاهراً در انتظار عضویت در بریکس هستند. چنین نگرانی هایی 
قابل درک اســت، اما نباید بیــش از حد مورد توجه قــرار گیرد، زیرا 
گســترش بریکس تنها ناهمگونی ائتلاف و ناهنجاری احتمالی در 
درون این گروه را افزایش می دهد. از نظر ظاهری، بریکس یک بلوک 
اقتصادی قدرتمند اســت که نیمی از جمعیت جهــان، 4۰ درصد 
تجــارت و 4۰ درصد تولید و صادرات نفت خام را شــامل می شــود. 
ایــن ائتلاف می تواند از این اهرم نه تنها برای ایجاد نظم بین المللی 

عادلانه تر، بلکه برای عمل به این خواسته استفاده کند.  
در عین حال، تنوع روزافزون در این سازمان ممکن است تدوین، 
اتخاذ و پیگیری مواضع سیاست یکپارچه را دشوارتر کند. تا به امروز، 
بریکس در نشــان دادن آنچه که علیه آن اســت – یعنی تداوم تسلط 
غرب بر معماری حکومت جهانی – مؤثرتر بوده است تا آنچه که طرفدار 
آن اســت. توسعه یک دستور کار منسجم و مثبت برای اصلاح نظم 
جهانی و پیشبرد همکاری های بین المللی احتمالًا سخت تر می شود 

زیرا بریکس کشــورهای بیشــتری با نهادهای سیاســی، مدل های 
اقتصادی، سیســتم های فرهنگی و منافع ملی بســیار متفاوت به 
خود می افزاید. ترکیب اولیه همچنین آرزوهایی آن را برای صحبت از 
جنوب جهانی پیچیده تر می کند و تأثیر آن بر نظم جهانی را بیشتر 

کاهش می دهد.

مقایسه گروه های کوچک �
موضوع مکرر اجلاس ها و بیانیه های بریکس، نقش این گروه به 
عنوان صدای اکثریت جهانی است؛ یعنی بخش بزرگی از جمعیت 
جهان که در دنیای پسااستعماری ساکن هستند و کشورهای آنها از 
لحاظ تاریخی فاقد عاملیت و صدای مؤثر در تصمیم گیری جهانی 
بوده اند؛ موضوعی است که کرملین بارها در دوران ریاست جمهوری 

روسیه در بریکس در سال ۲۰۲4 بر آن تاکید کرده است.
این ادعا را باید با شــک و تردید نگریست. در نهایت، دولت های 
بریکس نماینده جوامع ملی خــود خواهند بود و منافع حاکمیتی 
خــود را در مجامع بین المللی دنبال خواهند کــرد. این ترجیحات 
ممکن است با ترجیحات کشورهای کم درآمد و متوسط   که در گروه 
77  و جنبش غیرمتعهدها شرکت می کنند، که به ترتیب دارای ۱34 
و ۱۲۰ عضو هستند، همسو باشد یا نباشد. گسترش اولیه بریکس 
شــامل یک کشور کم درآمد به نام اتیوپی و دو کشور با درآمد متوسط   
پایین  به نام های مصر و ایران اســت، اما شــامل دو کشور ثروتمند، 
یعنی عربستان سعودی و امارات نیز می شود. هم عربستان سعودی 
و هم امارات متحده عربی و همچنین ایران و روسیه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان عمده نفت و گاز هستند، درحالی که اکثریت قریب به 
اتفاق کشورهای جنوب جهانی و همچنین چین و هند واردکنندگان 
خالــص نفت و گاز هســتند. وقتی نوبــت به نمایندگــی از نیازها و 
منافع فقیرترین و کم قدرت ترین کشــورهای جهان می رســد، هیچ 
جایگزینی برای مجمع عمومی سازمان ملل وجود ندارد و در سازمان 
ملل همه کشــورها دارای رای برابر هستند. به طور کلی، کشورهای 
اصلی بریکس با اکثریت قریب به اتفاق کشــورهای در حال توسعه 
در برخورداری یا آرزوی کســب موقعیت قــدرت تفاوت دارند. چین 
دارای بزرگترین اقتصاد جهان است، روسیه یک ابرقدرت هسته ای 
است، هند پرجمعیت ترین کشور جهان است، و برزیل یک هژمون 
منطقه ای با اهداف جهانی است. همه آنها بازیگران مهم ژئوپلیتیک 
و همچنین اقتصادی هستند و برای نفوذ در سراسر جنوب جهانی 
از جملــه در آمریــکای لاتین، آفریقــا، خاورمیانه و آســیا با یکدیگر 
رقابت می کنند. این رقابت ها در درون بریکس تنها با پذیرش رقبای 
ژئوپلیتیکی و ایدئولوژیک عربستان سعودی و ایران افزایش می یابد. 

تاثیر بر گروه 20 �
یکی از بزرگترین ســوال ها این اســت که بریکس چه تأثیری بر 
نقش و عملکرد گروه ۲۰ خواهد گذاشــت. گروه ۲۰ نشست خود را 
در ۱۸ تا ۱۹ نوامبر در ریودوژانیرو به ریاست برزیل برگزار خواهد کرد. 
از زمان ظهور و افزایش سطح اجلاس های گروه ۲۰ به سطح رهبران 
در سال ۲۰۰۸، یکی از مزیت های نسبی ظاهری آن این بوده است 
که زمینه ای برای ائتلاف های منعطف اجماعی برای ظهور بلوک های 
مهم فراهم می کند. به این معنا که چارچوبی برای اعضا فراهم می کند 
تا بتوانند براساس منافع مشترک، بدون توجه به تفاوت های نوع رژیم 
یا تنش ها بر سر موضوعات دیگر، پل هایی ایجاد کنند و همکاری را 
پیش ببرند. با این حال، تحقق این پتانسیل به تمایل کشورهای عضو 

گروه ۲۰ برای تقسیم کار و همکاری در برخی چالش های مشترک و 
در عین حال ادامه رقابت نســبتاً شدید، در حوزه های دیگر بستگی 
دارد. ایجاد این موازنه در سال های اخیر به طور فزاینده ای دشوار شده 
است.  این گروه به جای بستری برای اقدام جمعی، اغلب به محلی 

برای رقابت های شرق-غرب و شمال-جنوب تبدیل شده است.
گسترش بریکس مطمئناً پتانسیل تشدید این داینامیک ها را با 
تقسیم گروه ۲۰ به گروه های مخالف گروه 7 و بریکس در خود دارد. 
از سال ۲۰۰۰، سهم گروه 7 از تولید ناخالص داخلی جهانی، از 43 
به 3۰ درصد کاهش یافته است، درحالی که سهم پنج کشور اصلی 
بریکس از کمی بیش از ۲۱ درصد به نزدیک 3۵ درصد افزایش یافته 
است. گروه همچنان از برتری قابل توجهی برخوردار است، اما این 
شــکاف در حال کاهش اســت. با فرض پیوستن ترکیه به عربستان 
سعودی در عضویت بریکس، این گروه نیز مانند گروه 7، دارای هفت 
عضو در گروه ۲۰ خواهد بود، با این احتمال که اندونزی نیز روزی به 
آنها بپیوندد. سوال اساسی این است که آیا اعضای بریکس که عضو 
گروه ۲۰ هم هستند، قادر خواهند بود این موقعیت را به موقعیت های 
اقتصادی و ژئوپلیتیکی واحد در بدنه دوم تبدیل کنند یا خیر؟ با کنار 
گذاشتن چین و روسیه، چهار عضو فعلی بریکس که عضو گروه ۲۰ 
هستند - هند، برزیل، آفریقای جنوبی و عربستان سعودی - منافع 
اساسی در باز نگه داشتن گزینه های استراتژیک و همسویی های خود 
را دارند. عضویت در هر دو باشگاه به آن ها اجازه می دهد که یک بازی 

درونی و بیرونی انجام دهند.
قدرت هــای نوظهــور دارای هویت های متعدد و همپوشــان 
هستند که جهت گیری های آن ها را تحت تأثیر قرار می دهد. آنها 
می توانند بیــش از یک بازی و همچنین تغییر کد را در تنظیمات 
مختلف انجام دهند. برزیل را در نظر بگیرید که یک دموکراســی 
پویا و البته شکننده است. تحت رهبری پرزیدنت لوئیز ایناسیو لولا 
داسیلوا، برزیل همبستگی خود را با اکثریت جهان اعلام می کند، 
از نابرابری های نهادهای برتون وودز انتقاد می کند و تاکید می کند 
که نباید بین شرق و غرب یکی را انتخاب کند. برزیل در عین حال، 
روابط دوســتانه ای با ایالات متحده ایجاد می کند و نامزد پیوستن 
به ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی، باشگاه دموکراسی های 
بازار ثروتمند است. هند، عربستان سعودی و آفریقای جنوبی نیز 
ماننــد برزیل، هر کدام هویت و ترجیحات پیچیــده خود را دارند.  
قدرت های میانه نقش مهمی در تضمین این موضوع دارند که گروه 
۲۰ به رغم تشدید شکاف های شرق و غرب، محیطی باشد که در آن 
امکان همکاری بین المللی وجود دارد. امسال سومین سال از چهار 
سال متوالی است که برزیل به عنوان کشوری از جنوب جهانی پس 
از اندونزی و هند و آفریقای جنوبی ریاســت دوره ای گروه ۲۰ را در 
اختیار دارد. هر چهار کشور به دنبال پیشبرد اولویت های جهانی 
در حال توسعه و اصلاحات حکومتی جهانی از طریق دیپلماسی 
چندجانبه سازنده و فراگیر هستند و هیچ علاقه ای به تشویق هر 
گونه تکه تکه شدن بیشتر جهان یا گرفتار شدن در تنش های متقابل 

رقابت ژئوپلیتیکی ندارند. 

نتیجه گیری �
ظهور بریکس نقل قولی از آنتونیو گرامشــی را به یاد می آورد که 
می  گفت:»دنیای قدیم در حال مرگ است و دنیای جدید در تلاش 
اســت تا متولد شــود.« اینکه دنیای آینده چگونه به نظر می رسد تا 
حدی به انتخاب هایی که سیاســت گذاران انجام می دهند بستگی 
دارد. برای ایالات متحده و ســایر دولت هــای غربی، بریکس یادآور 
خطرات نادیده گرفتن خواسته های مشروع کشورها و مردم سراسر 
جهان برای عاملیت، نفوذ و قدرت بیشتر در ساختارهای حکمرانی 
جهانی است. نادیده گرفتن یا مقاومت در برابر این فشارها، به جای 
درگیر شدن و در صورت لزوم، سازگاری با آنها، تنها شکاف های جهانی 
را ســخت تر کرده، اقتدارگرایان را جسورتر می کند و فرصت هایی را 
برای بازیگران بدخواه فراهم می کند. یک واکنش دوراندیشانه غرب 
این است که با ایجاد بریکس به عنوان یک انگیزه و فرصت برای تعامل 
با قدرت های نوظهور مهم از جمله کشــورهایی مانند برزیل، هند، 
اندونزی، آفریقای جنوبی و ویتنام که هیچ تمایلی ندارند رعیت چین 

شوند، برخورد کند. 
مترجم: آریا صدیقی

جبهه متحـد یا ناهمگـون
بریکس هر سال بیشتر از سال قبل گسترش می یابد اما هنوز با چالش های درونی مواجه است


